

**Lucrari de intretinere a perimetrului
strazii M.Frunze (prelungire de la
portiunea repetata in perioada anului
2023) din s.Speia r-nul Anenii Noi**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 811 938,76 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari de terasamente				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	3,3750	2 093,80 0,00	7 066,58 0,00
2	TsC22K1 k=2	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II (20m, k=2)	100 m3	3,3750	1 856,00 0,00	6 264,00 0,00
3	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 (incarcarea)	100 m3	3,3750	8 582,14 516,62	28 964,71 1 743,58
4	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	590,6250	15,00 0,00	8 859,38 0,00
5	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	10,5000	1 235,28 767,28	12 970,43 8 056,43
		Total Lucrari de terasamente Inclusiv salariu				64 125,10 9 800,01
		1.2. Amenajarea sistemului rutier				
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri,	m3	145,0000	720,04 50,98	104 406,09 7 392,39

		cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore, h=18cm				
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,65 l/m2 bitum 50/70 SM SR EN 12591	t	0,5400	10 965,00 0,00	5 921,10 0,00
8	DB19G	Strat de legatura din beton asfaltic deschis cu pietris concasat BAD 22,4 leg. SM SR EN 13108-1:2016, bitum 50/70 SM SR EN 12591, H=6 cm	m2	820,0000	248,45 5,10	203 728,34 4 180,52
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,65 l/m2 bitum 50/70 SM SR EN 12591	t	0,5400	10 965,00 0,00	5 921,10 0,00
10	DB16D k=1.25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 5,0 cm, cu asternere manuala (BA 16 rul, SM SR EN 13108-1:2016, bitum 50/70 SM SR EN 12591 k=1,25	m2	820,0000	232,97 12,75	191 037,35 10 451,31
11	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	300,0000	57,34 2,69	17 200,60 808,06
12	DI116 k=2	Pentru fiecare 1 cm urimator se adauga la norma DI115, se adauga 2 cm, k=2	m2	300,0000	9,58 0,00	2 872,80 0,00
		Total Amenajarea sistemului rutier Inclusiv salariu				531 087,38 22 832,28
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				595 212,48 32 632,29
		Total	lei			595 212,48
		Asigurari sociale	24 %			7 831,75
		Total				603 044,23
		Cheltuieli de regie	10 %			60 304,42
		Total				663 348,65
		Beneficiu de deviz	2 %			13 266,97
		Total				676 615,63
		TVA	20 %			135 323,13
		Total deviz: Inclusiv salariu				811 938,76 32 632,29

Intocmit

Vicoliv Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Speia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de intretinere a perimetrului strazii
M.Frunze (prelungire de la portiunea repetata in
perioada anului 2023) din s.Speia r-nul Anenii Noi**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 811 938,76 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	87,000	84,97	7 392,39
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	172,200	84,97	14 631,83
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	94,815	84,97	8 056,43
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	30,030	84,97	2 551,65
Total manopera						32 632,29

Materiale:

1.	111100010001310-22.4	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22.4 leg.	t	115,620	1 600,00	184 992,00
2.	111100010001311-16	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16 rul.	t	96,350	1 770,00	170 539,50
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	29,435	380,00	11 185,30
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	45,360	380,00	17 236,80
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	176,755	380,00	67 166,90
6.	1421102200000-16	Nisip bitumat	t	3,075	1 770,00	5 442,75
7.	1421102200000-22.4	Nisip bitumat	t	2,460	1 600,00	3 936,00
8.	1421102200227	Pietris	m3	0,013	380,00	5,13
9.	23203226000401	Bitum	t	1,112	10 500,00	11 680,20
10.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	24,395	14,50	353,73
11.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	34,350	12,00	412,20
Total materiale de constructii						472 950,51

Utilaje de constructii:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,324	500,00	162,00
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	30,127	580,00	17 473,52
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	6,613	380,00	2 512,94
4.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	12,600	380,00	4 788,00
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	55,573	380,00	21 117,74
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	3,300	380,00	1 254,00
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	6,478	850,00	5 506,30
8.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	48,263	450,00	21 718,12
9.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	12,218	450,00	5 497,88

10.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	29,531	300,00	8 859,38
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,466	300,00	739,80
		Total utilaje de construcții				89 629,68

Total	lei	595 212,48
Asigurari sociale	24 %	7 831,75
Total		603 044,23
Cheltuieli de regie	10 %	60 304,42
Total		663 348,65
Beneficiu de deviz	2 %	13 266,97
Total		676 615,63
TVA	20 %	135 323,13

Total deviz: 811 938,76

Intocmit	<u>Vicoliv Grup SRL</u> (funcția, semnătura, numele, prenumele)
Verificat	<u>Primaria Speia</u> (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect
Lucrari de intretinere a perimetrului strazii
M.Frunze (prelungire de la portiunea repetata in
perioada anului 2023) din s.Speia r-nul Anenii Noi

Investitor
Primaria Speia

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari de terasamente				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			2 093,80 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,610	580,00	2 093,80
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			7 066,58
2	TsC22K1 k=2	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II (20m, k=2)	100 m3			1 856,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,600	580,00	1 856,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			6 264,00
3	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 (incarcarea)	100 m3			8 582,14 516,62
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,080	84,97	516,62
	1421102200227	Pietris	m3	0,004	380,00	1,52
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,300	450,00	6 435,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,620	450,00	1 629,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			28 964,71
4	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			15,00 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,050	300,00	15,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			8 859,38
5	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea așternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 235,28 767,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,030	84,97	767,28

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,000	12,00	12,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	1,200	380,00	456,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			12 970,43
		1.2. Amenajarea sistemului rutier				
6	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără înnoțire, h=18cm	m3			720,04 50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	84,97	50,98
	1411122201646	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	380,00	77,14
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	380,00	463,22
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,150	12,00	1,80
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,042	580,00	24,36
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	380,00	98,04
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	300,00	4,50
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			104 406,09
7	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0,65 l/m2 bitum 50/70 SM SR EN 12591	t			10 965,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	10 500,00	10 815,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	500,00	150,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			5 921,10
8	DB19G	Strat de legătură din beton asfaltic deschis cu pietriș concasat BAD 22,4 leg. SM SR EN 13108-1:2016, bitum 50/70 SM SR EN 12591, H=6 cm	m2			248,45 5,10
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,060	84,97	5,10
	111100010001310-22.4	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate mari BAD 22.4 leg.	t	0,141	1 600,00	225,60
	1421102200000-22.4	Nisip bitumat	t	0,003	1 600,00	4,80
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,016	14,50	0,23
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	380,00	3,00
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	380,00	3,00
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	850,00	6,72
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			203 728,34
9	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0,65 l/m2 bitum 50/70 SM SR EN 12591	t			10 965,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	10 500,00	10 815,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	500,00	150,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			5 921,10
10	DB16D k=1.25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala (BA 16 rul, SM SR EN 13108-1:2016, bitum 50/70 SM SR EN 12591 k=1,25	m2			232,97 12,75
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,120	84,97	12,75
	111100010001311-16	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16 rul.	t	0,094	1 770,00	207,98
	1421102200000-16	Nisip bitumat	t	0,003	1 770,00	6,64
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	14,50	0,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	380,00	5,42
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			191 037,35
11	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			57,34 2,69
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	84,97	2,69
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,126	380,00	47,88
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,007	12,00	0,08
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	580,00	2,04
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	300,00	0,29
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,011	380,00	4,18
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	380,00	0,17
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			17 200,60
12	DI116 k=2	Pentru fiecare 1 cm urmatore se adauga la norma DI115, se adauga 2 cm, k=2	m2			9,58 0,00
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0126	380,00	9,58
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			2 872,80

APROBAT:

Intocmit
Vicoliv Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primaria Speia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.